

Nr 11/1952.

Å l a n d s l a n d s k a p s s t y r e l -
s e s framställning till Ålands landsting
med förslag till landskapslag om familjepen-
sionsförsäkring för landskapsförvaltningen
underlydande innehavare av tjänst eller be-
fattning i landskapet Åland.

I riket publicerades den 29 juni 1951 en lag om familjepensions-
försäkring för innehavare av statens tjänst eller befattnings (395/
51), som trädde i kraft den 1 januari 1952. Lagens verkställig-
hetsförfordning (66/51) utgavs den 22 december 1951. Enligt be-
stämmelserna i rikslagen erlägges på grund av familjepensionsför-
säkringen, då innehavare av statens tjänst eller befattnings avli-
der, åt hans anhöriga pension eller begravningshjälp. Samtliga
statens tjänster och befattnings med grundlön samt extraordinarie
befattnings medföra således för sina innehavare delaktighet i
familjepensionsförsäkringen, dock mot obligatorisk skyldighet att
erlägga i lagen föreskrivna försäkringspremier. Utanför lagens
tillämpningsområde falla sådana andra än statens tjänster och be-
fattnings, vilka för sina innehavare medfört delaktighet i sär-
skilda änke- och pupillkassor, vilka upphört vid lagens ikraftträ-

dande. Till sistnämnda kategori höra bl.a. en stor del av landskapets tjänster och befattningar, vilkas nuvarande innehavare dock enligt en i lagen ingående bestämmelse bibehållas vid tidigare för de upphörda kassorna gällande försäkringsvillkor. Innehavare av förenämnda landskapets tjänster och befattningar, vilka tillträtt den 1 januari eller senare bliva icke delaktiga av försäkring i de upphörda kassorna. Situationen är således nu den, att, medan rikets tjänstemän och befattningshavare i lag tillförsäkrats rätt till familjepension, landskapets tjänstemän och befattningshavare äro i avsaknad av sådan rätt. Landskapsstyrelsen anser rätt och billighet fordra, att landskapets tjänstemän och befattningshavare i förenämnt avseende bliva likställda med rikets tjänstemän och befattningshavare. Det enklaste vore, att rikets lag ändrades så, att landskapets tjänster och befattningar skulle falla inom rikslagens tillämpningsområde. Landskapsstyrelsen anhåller därför, att Landstinget ville överväga huruvida en framställning av Landstinget om ändring av rikslagen i förenämnd riktning vore lämplig. För att likväl icke någon "död period" skall uppstå har landskapsstyrelsen låtit sig angeläget vara att inkomma till Landstinget med förslag till landskapslag i ämnet. Förslaget bygger i det stora hela

på rikslagstiftningen angående ifrågavarande familjepensioner, men detsamma är anpassat efter landskapets särställning. Innehållet i förslaget är i korthet följande:

1 kap. Allmänna stadganden.

De försäkrade enligt bestämmelserna i landskapslagen äro envar innehavare av tjänst eller befattning med grundlön, som berättigar till personlig pension, eller temporär innehavare av dylik ledig tjänst eller befattning samt envar innehavare av landskapets extraordinarie befattning, som berättigar till personlig pension. Försäkrad, som avgår eller skiljes från sin tjänst eller befattning, är fortfarande försäkrad, om han uppbär personlig pension, eller om han varit försäkrad minst tio år och fortfarande vill bevara sin försäkring. Försäkringshavare åter äro make och eget barn under aderton år eller makes barn, som den försäkrade äger försörja; eget eller makes barn över aderton år, vars förvärvs- eller arbetsförmåga och förmögenhet är så ringa, att han för sin försörjning är i anmärkningsvärd grad beroende av den försäkrade; föräldrar, om tidigare nämnda försäkringshavare ej finnes; tidigare make, åt vilken den försäkrade genom domstolsutslag ålagts betala försörjningsbidrag, och åt vilken med hänsyn till vederbörandes ekonomiska

förhållanden, den tid äktenskapet varat och orsakerna till äktenskapsskillnaden det befinnes skäligt att bevilja pension samt person, som enligt bestämmelserna i landskapslagen är berättigad till begravningshjälp. Som barn anses även adoptivbarn och sådant barn utom äktenskap, som av den försäkrade lagligen erkänts, eller gentemot vilket den försäkrade på grund av domstolsutslag eller avtal är försörjningspliktig.

Make äger ej rätt till pension, om äktenskapet ingåtts efter det den försäkrade fyllt 63 år, ej heller adoptivbarn, om adoptionen skett, sedan den försäkrade uppnått förenämnda ålder. Make och adoptivbarn äga ej heller rätt till pension, om den försäkrade avlider av sjukdom, varmed han var behäftad, då han tillträdde landskapets tjänst eller befattning, ingick äktenskap eller upptog adoptivbarn, och från sagda tidpunkt till dödsögonblicket icke förflutit sex månader.

Pension utgår med tjugo procent av den försäkrades lön eller arde jämte dyrtids- och ålderstillägg vid tidpunkten för dödsfallet. Finnes flera försäkringstagare ökas pensionen för den andra försäkringshavaren med åtta procent, den tredje med fyra och för varje försäkringshavare därutöver med två procent. För första pensions-

året erlägges pension höjd med femtio procent. Pensionen utgår från början av den kalendermånad, som följer närmast efter den månad, då den försäkrade avlidit, och erlägges i förskott minst en gång i kvartalet. Huru pension skall delas mellan pensionstagare föreskrives i landskapslagen. Rätten till pension upphör, då pensionstagaren ingår äktenskap, förlorar sitt finska medborgarskap, vistas i utlandet tre år i följd eller inträder i främmande stats tjänst. Pensionsrätt, som sålunda förverkats, kan på särskilda skäl återställas. Till den, som ådömts frihetsstraff eller insatts i allmän arbets- eller uppfostringsanstalt eller med dem jämförlig inrättning, erlägges icke pension, så länge frihetsstraffet eller vistelsen i anstalten varar.

I händelse dödsbo icke är berättigat till pension efter den försäkrade, skall begravningshjälp erläggas, högst trettio procent av den avlidnes senaste årslön. Pensionsrat eller begravningshjälp, som icke lyftats inom tre år från förfallodagen, skall vara förverkad.

I försäkringspremie innehålles under de fem första åren, räknat från den 1.1.1952, en procent av den försäkrades avlöning, dyrtids- och ålderstillägg däri inberäknade. Försäkrad, som åtnjuter

full personlig pension, är befriad från erläggande av försäkringspremie. Åtnjuter försäkrad personlig delpension, skall av pensionen innehållas i enlighet med den vid varje tidpunkt utgående avlöningen i den till grund för pensionen liggande tjänsten eller befattningen avsedd försäkringspremie till dess den försäkrade, om han fortfarande innehaft sin tjänst eller befattning blivit berättigad till full pension, uppnått sextiosju års ålder och erlagt försäkringspremier för minst femton år eller på grund av kroppslig lyte eller nedsatta kropps- eller själskrafter därförinnan blivit varaktigt oförmögen till arbete. Försäkrad, som avgår eller skiljes från sin tjänst eller befattning utan att tilldelas personlig pension är skyldig att fortfarande erlägga försäkringspremie i enlighet med föreskrifterna i landskapslagen. Erlägger han ej sin försäkringspremie inom tre månader från den för betalningen bestämda dagen upphör familjepensionsförsäkringen. Detta är även fallet, då försäkrad icke varit i tjänst eller befattning tio år samt avgår eller skiljes från tjänsten eller befattningen utan att tilldelas personlig pension. På vilka villkor återbäring av försäkringspremierna kan ske, stadgas i landskapslagen. Pensionerna äro indexbundna på samma sätt som löner och arvoden.

Pension, begravningshjälp och återbäring av försäkringspremie skall erläggas ur landskapets familjepensionsfond, som bildas av försäkringspremier och räntor samt de belopp, som av landskapet inbetalas till fonden. Denna förvaltas av landskapsstyrelsen, som äger besluta om pension, begravningshjälp, återbäring av försäkringspremie, fastställa dagen för erläggande av försäkringspremie för försäkrad, som avgått eller blivit skild från sin tjänst eller befattning samt uppgöra års- och räkenskapsberättelse för fonden. Besvär kan hos Högsta förvaltningsdomstolen anföras över beslut och åtgärd av landskapsstyrelsen i ärende rörande familjepension. Försäkringspremier, som försäkrad erlagt enligt bestämmelserna i landskapslagen, är den försäkrade berättigad att avdraga från sin beskattningsbara inkomst.

2 kap. Verkställighetsföreskrifter.

Kapitlet innehåller bl.a. föreskrifter om, vilken myndighet som skall innehålla försäkringspremier samt inom vilken tid desamma skola till landskapsstyrelsen insändas. Vid beräkandet av tiden för inbetalning av försäkringspremier, skall även beaktas de år, under vilka premier före landskapslagens ikraftträdande erlagts till de i riket numera upphärdade änke- och pupillkassorna. Pension och

begravningshjälp beviljas på ansökan av landskapsstyrelsen. Till ansökan bör fogas i landskapslagen föreskriven utredning, vilken av myndigheterna avgiftsfritt böra tillhandahållas vederbörande. Uthetalning av pension och begravningshjälp samt återbäring av försäkringspremien verkställs av landskapsstyrelsens kamreraravdelning genom postgironörelsens förmedling. Pensionstagare är skyldig att, innan utbetalning av pensionen sker, förete den utredning, som befinnes nödvändig, och kamreraravdelningen äger tillse, att familjepension icke utbetalas åt person, vars rätt därtill upphört. Expeditioner i ärenden rörande familjepension skola av landskapsstyrelsen utfärdas avgiftsfritt.

Landskapsstyrelsens förvaltning av familjepensionsfonden skall granskas av landskapsrevisorerna.

Hänvisande till förestående får landskapsstyrelsen vördsammast förelägga Landstinget till antagande nedanstående

L a n d s k a p s l a g

om familjepensionsförsäkring för landskapsförvaltningen underlydande innehavare av tjänst eller befattning i landskapet Åland.

1 kap.

Allmänna stadganden.

1 §.

På grund av familjepensionsförsäkring erlägges, då innehavare av landskapets tjänst eller befattning, den försäkrade, avlider, åt hans anhöriga och andra försäkringshavare pension eller begravningshjälp efter vad i denna landskapslag stadgas.

2 §.

Försäkrade äro:

- 1) envar ordinarie innehavare av sådan landskapets tjänst eller befattning med grundlön, som berättigar till personlig pension, eller temporär innehavare av dylik ledig tjänst eller befattning;
- 2) envar innehavare av landskapets extraordinarie befattning, som berättigar till personlig pension.

Försäkrad, som avgår eller skiljes från sin tjänst eller befattning, är fortfarande försäkrad, om han uppbär personlig pension eller om han varit försäkrad minst tio år och fortfarande vill bevara sin försäkring.

3 §.

Försäkringshavare äro:

- 1) make och under aderton år varande eget eller sådant makes barn, vilket den försäkrade äger försörja;

2) eget eller makes barn över aderton år, vars arbets- eller förvärvsförmåga och förmögenhet äro så ringa, att han med avseende på sin försörjning i anmärkningsvärd grad är beroende av den försäkrade;

3) föräldrar, om i punkterna 1 och 2 nämnda försäkringshavare icke finnas;

4) tidigare make, åt vilken den försäkrade genom domstolsutslag ålagts att erlagga försörjningsbidrag och åt vilken det med hänsyn till vederbörandes ekonomiska förhållanden, den tid äktenskapet varat och orsakerna till äktenskapsskillnaden befinnes skäligt bevilja pension i enlighet med denna landskapslag; samt

5) den som i enlighet med 9 § äger rätt till begravningshjälp.

Såsom barn anses enligt denna landskapslag även adoptivbarn och sådant barn utom äktenskap, som av den försäkrade lagligen erkänts eller gentemot vilket den försäkrade på grund av domstolsutslag eller avtal är försörjningspliktig.

4 §.

Make äger icke rätt till pension, om äktenskapet ingåtts efter det den försäkrade fyllt sextiotre år, ej heller adoptivbarn, om adoptionen ägt rum, sedan den försäkrade uppnått sagda ålder.

Lag samma vare, om den försäkrade avlider av sjukdom, med vilken han var behäftad, då han tillträdde landskapets tjänst eller befattning, ingick äktenskap eller upptog adoptivbarn, och från denna tidpunkt till dödsögonblicket icke förflutit sex månader.

Äger make enligt 1 eller 2 mom. icke rätt till pension, tillkommer sådan icke heller sådant hans barn, som icke är den försäkrades barn.

5 §.

Pensionen utgår med tjugo procent av den försäkrades lön, ökad, för såvitt flera i 3 § 1 mom. 1, 2, 3 och 4 punkterna avsedda försäkringshavare finnas, för den andra försäkringshavaren med åtta, för den tredje med fyra och för varje försäkringshavare därutöver med två procent av lönen.

För det första pensionsåret erlägges pensionen höjd med femtio procent.

Understiger den erlagda pensionen till följd av pensionsrättens upphörande det belopp, som jämlikt 9 § 1 mom. bör erläggas i begravningshjälp, erlägges skillnaden åt den, som erhållit pensionen, eller åt hans rättsinnehavare.

Med försäkrads lön avses grundlön eller arvode, däri inberäknat

dyrtids- och ålderstillägg, som den försäkrade vid tidpunkten för sin död hade från den tjänst eller befattning han innehade.

6 §.

Pension utgår från början av den kalendermånad, som följer närmast efter den månad, under vilken den försäkrade avlidit, till utgången av den i 2 mom. avsedda period, till vilken den före pensionsrättens upphörande sist till betalning förfallna pensionsraten hänförs sig.

Den första pensionsraten utbetalas omedelbart, då pension beviljas, och de följande raterna i förskott minst en gång i kvartalet.

7 §.

Pension skall delas mellan efterlevande make och barn så, att maken erhåller två delar och varje barn en del. Mellan föräldrar skall pension delas jämnt.

Tidigare makes andel skall med beaktande av de på pensionens beviljande inverkan grunderna med iakttagande av billighet fastställas särskilt för sig i varje fall och avdrages från efterlevande makes pensionsandel eller, om efterlevande make icke finnes, från övriga pensionstagares andel sålunda, att avdraget är lika stort för var och en.

8 §.

Rätten till pension upphör, då pensionstagaren:

- 1) ingår äktenskap;
- 2) förlorar sitt finska medborgarskap;
- 3) vistats i utlandet tre år i följd; eller
- 4) inträtt i främmande stats tjänst.

Pensionsrätt, som av ovan i 1 mom. nämnd orsak förverkats, må på särskilda skäl återställas, dock icke retroaktivt.

Till den, som ådömts frihetsstraff eller insatts i allmän arbets- eller uppfostringsanstalt eller annan med dem jämförlig inrättning, utgår icke pension för den tid frihetsstraffet eller vistelsen i anstalten varar.

9 §.

Kommer pension icke att erläggas efter den försäkrade, utbetalas till hans dödsbo i begravningshjälp i ett för allt trettio procent av den enligt 5 § 4 mom. beräknade lönen för ett år, dock minst det belopp, som borde hava erlagts såsom återbäring av försäkringspremie. Förutsättning för erläggande av begravningshjälp är likväl, att efterlevande make, anhörig i rätt upp- eller nedstigande led eller syskon eller syskons barn äro delägare i dödsboet.

Hava andra än i 1 mom. avsedda delägare i dödsboet på egen bekostnad ombesörjt begravningen, skola kostnaderna för denna ersättas dem, dock icke till större belopp än vad till dödsboet enligt 1 mom. såsom begravningshjälp hade bort utbetalas.

I ovan uti 2 mom. nämnt fall erlägges till det i 1 mom. avsedda dödsboet, om de ersatta begravningskostnadernas belopp är mindre än beloppet av begravningshjälp i ett för allt, skillnaden mellan denna och begravningskostnaderna.

10 §.

Har pensionsrat eller begravningshjälp icke lyfts inom tre år från förfallodagen, är rätten därtill förverkad.

11 §.

I försäkringspremie innehålles två procent av den försäkrades grundlön eller arvode, dyrtids- och ålderstillägg däri inberäknade.

Försäkrad, som åtnjuter full personlig pension, är befriad från erläggande av försäkringspremie. Utgår sådan pension endast till en del, innehålles av denna pension i enlighet med den vid varje tidpunkt utgående avlöningen i den till grund för pensionen liggande tjänsten eller befattningen i 1 mom. avsedd försäkringspremie, till dess den försäkrade om han fortgående hade innehaft

sin tjänst eller befattning, hade blivit berättigad till full pension eller har uppnått sextiosju års ålder och erlagt försäkringspremier för minst femton år eller på grund av kroppsslyte eller nedsatta kropps- eller själskrafter därförinnan blivit varaktigt oförmögen till arbete.

Försäkrad, som avgår eller skiljes från sin tjänst eller befattning utan att tilldelas personlig pension, är pliktig att årligen på utsatt dag erlägga i 1 mom. avsedd försäkringspremie i enlighet med den avlöning, som vid varje tidpunkt åtföljer denna tjänst eller befattning, till dess han fyllt sextiosju år och erlagt dessa premier för minst femton år eller därförinnan på grund av kroppsslyte eller nedsatta kropps- eller själskrafter blivit varaktigt oförmögen till arbete.

Om sådan tjänst eller befattning, enligt vars avlöning försäkringspremie borde beräknas, indragits, lägges till grund för beräkningen den lön, som enligt uppskattning skulle utgå i tjänsten eller befattningen, om denna ännu existerade.

12 §.

Familjepensionsförsäkring upphör för försäkrads vidkommande, om han utan att tilldelas personlig pension avgår eller skiljes

från tjänst eller befattnings, som han innehaft kortare tid än tio år. Lag samma vare beträffande ovan i 11 § 3 mom. avsedd försäkrad, om han icke erlagt försäkringspremie inom tre månader från den för betalningens erläggande utsatta dagen.

13 §.

Sådan person, som avgått ur försäkringen, eller hans rättsinnehavare, som efter att hava erlagt försäkringspremierna för minst tio år icke haft i 3 § 1 mom. punkterna 1 och 2 avsedda försäkringshavare, har rätt att av försäkringspremierna återfå ett belopp, som i det närmaste är lika stort som de av honom erlagda försäkringspremierna. Återbäring äger dock icke rum, om den avgångna inom tre år ånyo blivit försäkrad. Återbäring av försäkringspremier skall sökas inom fyra år från försäkringens upphörande. I riket för beräkandet av återbäringsbeloppet fastställda grunder skola gälla i landskapet.

Då försäkrad pensioneras och erhåller full pension eller då han, sedan han uppnått avgångsålder, blir pensionerad, äger han rätt att avgå ur försäkringen på i 1 mom. omförmälda villkor. Återbäringen av försäkringspremierna verkställas härvid omedelbart.

14 §.

Höjas eller sänkas innehavares av tjänst eller befattningslöner, justeras i enlighet med denna landskapslag beviljade pensioner sålunda, att ökningen eller minskningen av pensionerna i genomsnitt motsvarar förändringen i avlöningen.

15 §.

Pension, begravningshjälp och återbäring av försäkringspremie i enlighet med denna landskapslag erläggas ur landskapets familjepensionsfond, som bildas av försäkringspremier och räntor samt av de belopp, som inbetalas av landskapet.

Familjepensionsfonden står utom landskapets inkomst- och utgiftsstat.

Landskapets andel i familjepensionsfonden skall bestridas med de medel, som anvisas i landskapets inkomst- och utgiftsstat.

16 §.

Familjepensionsfonden förvaltas av landskapsstyrelsen, som för detta ändamål äger:

1) besluta om pension och begravningshjälp samt återbäring av försäkringspremie;

2) besluta om den i 11 § 3 mom. avsedda dagen för erläggandet av försäkringspremie; samt

3) uppgöra års- och räkenskapsberättelse för fonden.

17 §.

Den, som är missnöjd med beslut i ärende rörande pension, må söka ändring däri hos högsta förvaltningsdomstolen inom trettio dagar från det han fått kännedom om beslutet.

18 §.

Angående utgående pensioner, som enligt i riket gällande bestämmelser grundar sig på särskilda kassors upphörda försäkringsverksamhet, skall gälla vad i denna landskapslag är stadgat.

Pensionens belopp beräknas, såsom om permissionsrätten hade uppstått vid denna landskapslags ikraftträdande.

I 2 § avsedd person, som varit delägare i 1 mom. nämnda kassor, och som vid denna landskapslags ikraftträdande enligt i riket gällande bestämmelser bibehållits vid sin rätt till tidigare försäkring på de förra villkoren, äger jämväl rätt till i denna landskapslag stadgad försäkring, om han inom tre månader från landskapslagens ikraftträdande skriftligen därom anhåller.

Landskapsstyrelsen äger till rikets familjepensionsfond anmäla om i 1 och 2 mom. nämnda fall.

19 §.

De försäkringspremier, som den försäkrade jämlikt denna landskapslag erlagt till familjepensionsfonden, är han berättigad att avdraga från sina beskattningsbara inkomster.

20 §.

Under de fem första åren efter lagens ikraftträdande utgör den i 11 § 1 mom. stadgade försäkringspremien en procent av den försäkrades lön.

2 kap.

Verkställighetsbestämmelser.

21 §.

Myndighet, som utbetalar lön eller arvode, innehåller som försäkringspremie av den avlöning, som skall erläggas till jämlikt 2 § försäkrad innehavare av tjänst eller befattnings, under åren 1952-1956 en procent och därefter två procent av grundlönen eller arvodet för vederbörandes egentliga tjänst eller befattnings jämte dyrtids- och ålderstillägg. Försäkringspremien bör erläggas till landskapsstyrelsens kamreraravdelning senast inom en månad efter det lönen utbetalats.

Försäkringspremien för försäkrad person, som åtnjuter personlig pension, innehålles av landskapsstyrelsens kamreraravdelning.

Försäkrad person, som avses i 11 § 3 mom. skall erlägga sin försäkringspremie i enlighet med landskapsstyrelsens föreskrifter.

Försäkrad innehavare av tjänst eller befattning, som åtnjuter tjänstledighet utan lön, skall erlägga sin försäkringspremie på sätt i 3 mom. nämnes och på dag, som av landskapsstyrelsen bestämmes.

Försäkringspremiens årliga innehållningsbelopp utjämnas till närmaste markbelopp, vars tolfte del är jämnt delbar med fem. Utgöres ovan avsedda närmaste belopp av två tal, sker utjämnningen till det högre talet.

22 §.

Vid beräkningen av, huruvida försäkrad erlagt i 11 § 2 och 3 mom. avsedda premier under femton år, skall även beaktas de år, under vilka premie, innan denna landskapslag trätt i kraft, erlagts till en eller flere av de i 18 § nämnda kassorna.

23 §.

Pension och begravningshjälp beviljas på ansökan, som bör inlämnas eller på sökandens ansvar insändas med posten till landskapsstyrelsen.

24 §.

Till pensionsansökan skall fogas:

1) den försäkrades meritförteckning;

2) av vederbörande ämbetsverk eller inrättning utfärdat intyg över den försäkrades lön i enlighet med 5 § 4 mom.

3) av vederbörande kyrkoherdeämbete eller annan registermyndighet utfärdat betyg, av vilket framgår den försäkrades fullständiga namn, födelse- och dödsdag och dagen för äktenskapets ingående samt änkans och barnens eller, om sådana icke finnas, levande föräldrars namn och födelsedatum; samt

4) om familjepension sökes för makes barn, som icke är den försäkrades barn, av socialnämnd eller annan lokal myndighet eller tvenne ojäviga personer utfärdat intyg över att den försäkrade drog försorg om barnet.

Till pensionsansökan för person, som avses i 3 § 1 mom. 2 och 4 punkterna, bör därjämte fogas i nämnda lagrum förutsatt utredning.

25 §.

Till ansökan om begravningshjälp skall fogas:

1) den försäkrades meritförteckning;

2) av vederbörande ämbetsverk eller inrättning utfärdat intyg

över den försäkrades lön i enlighet med 5 § 4 mom.;

3) släktutredning, som anger släktskapsförhållandet mellan den försäkrade och delägarna i hans dödsbo; samt

4) utredning därom, att delägarna i dödsboet erlagt kostnaderna för den försäkrades begravning.

I det i 9 § 2 mom. avsedda fallet skall den, som ansöker om ersättning för begravningskostnader, till sin ansökan foga intyg över de av honom erlagda begravningskostnaderna.

26 §.

Person, som ansöker om familjepension eller begravningshjälp, är skyldig att på uppmaning av landskapsstyrelsen förutom i 24 och 25 §§ nämnd utredning även förete annan utredning, som befinnes nödig.

27 §.

Myndigheterna äro skyldiga att avgiftsfritt lämna i 24, 25 och 26 §§ avsedda utredningar.

28 §.

Med den lön, vilken lägges till grund för familjepensions fastställande för person, som avgått eller entledigats från sin tjänst eller befattning, avses till den tjänst eller befattning, från vil-

ken den försäkrade avgått eller entledigats, vid tiden för dödsfallet hörande grundlön eller arvode, jämte dyrtidstillägg samt ålderstillägg, som hans tjänsteår vid avgången jämlikt vid tidpunkten för dödsfallet gällande stadganden om ålderstillägg skulle berättiga honom till.

29 §.

Vid beräkning av den i 18 § 1 mom. nämnda pensionens belopp anses avliden innehavare av tjänst eller befattning ha innehaft det antal ålderstillägg, som hans tjänsteår i enlighet med de stadganden om ålderstillägg, som tillämpas vid tidpunkten för denna landskapslags ikraftträdande, skulle berättiga honom till.

30 §.

Utbetalning av pension och begravningshjälp samt återbäring av försäkringspremier verkställes av landskapsstyrelsens kamreraravdelning, som erlägger nämnda avgifter till vederbörande genom postgirorörelsens förmedling. Pension erlägges med lika långa mellantider på av landskapsstyrelsen fastställda betalningsdagar minst en gång i kvartalet.

31 §.

Landskapsstyrelsens kamreraravdelning skall föra en enligt

församling och civilregister uppgjord förteckning över personer, som erhålla pension med stöd av denna landskapslag. Kamreraravdelningen insänder meddelande om varje pensionstagare till vederbörande registermyndighet, som skall göra en anteckning därom i det av densamma förda registret. Registermyndighet skall ofördröjligen meddela kamreraravdelningen om varje sådan ändring rörande pensionstagaren eller hans familjeförhållanden, som kan inverka på utbetalandet av pensionen.

32 §.

Registermyndigheterna äro skyldiga att avgiftsfritt meddela landskapsstyrelsen de uppgifter om pensionstagarna, som äro nödvändiga för erläggande av de följande utbetalningarna till dem.

33 §.

Pensionstagare är skyldig att, innan utbetalning av pensionen sker för landskapsstyrelsens kamreraravdelning förete den utredning, som befinnes nödvändig.

34 §.

Landskapsstyrelsens kamreraravdelning skall tillse, att till person, vars rätt till familjepension jämlikt denna landskapslag upphört, därefter icke erlägges familjepension.

35 §.

Den årliga pensionen utjämnas till närmaste med trehundra jämt delbara belopp i mark eller, om två tal äro detta närmaste belopp, till det större av dem.

Ändras innehavares av landskapets tjänst eller befattnings löning på grund av förändringar av det officiella levnadskostnadsindexet, justeras familjepensionerna enligt samma grunder. Den justerade pensionen utjämnas på sätt i 1 mom. stadgas.

36 §.

Expeditioner i ärenden rörande familjepension, begravningshjälp och återbäring av försäkringspremier, skola av landskapsstyrelsen utfärdas avgiftsfritt.

37 §.

I 2 § 2 mom. avsedd försäkrad person, som avgår eller entledigas från sin tjänst eller befattnings utan att erhålla personlig pension och som fortfarande önskar bibehålla sin försäkring, skall därom skriftligt meddela landskapsstyrelsen inom sex månader, efter det han avgått eller entledigats från sin tjänst eller befattnings.

Om återställande av upphörd rätt till pension, befrielse från

erläggande av försäkringspremie samt återbäring av erlagda försäkringspremier, skall ansökas skriftligt hos landskapsstyrelsen, till vilken även i 18 § 2 mom. nämnt yrkande bör riktas.

I denna paragraf avsedd anmälan, ansökning och yrkande kan på vederbörandes eget ansvar sändas även med posten.

38 §.

Landskapsstyrelsens förvaltning av familjepensionsfonden skall granskas av landskapsrevisorerna.

39 §.

Landskapsstyrelsen äger vid behov utfärda närmare bestämmelser angående tillämpningen av denna landskapslag genom landskapsförordning.

40 §.

Denna landskapslag skall tillämpas från och med den 1 januari 1952.

Mariehamn den 27 februari 1952.

På landskapsstyrelsens vägnar:

Lantråd

Viktor Strandfält
Viktor Strandfält.

Landskapssekreterare

Ch. Stormbom
Ch. Stormbom.